通     知
                                                日  期：109 年 4 月 6 日

                                                   聯絡人：黃齡儀專案組員

                                                 電  話：2717181

主旨：訂於 109 年 4 月 22 日(週三)下午 1 時 20 分辦理 109 學年度第 1 學期「大

專青年海外技術協助服務計畫」專業校外實習說明會，敬請轉知大四以

上（含碩士班）同學踴躍參與，請查照。

說明：

一、 依據「國立嘉義大學校訂選修專業校外實習開課要點」（如附件一）、「大

專青年海外技術協助服務管理要點」（如附件二）相關規定辦理。

二、 109 學年度第 1 學期計有 5 位學生員額，分派到貝里斯、史瓦帝尼、帛琉

或聖文森等國駐外技術團實習，實習內容包括羊隻品種改良、養豬整合及

香蕉產量提升等計畫（需求規劃表如附件三），以上員額皆同步提供其他

學校申請，已於 3 月 16 日公告周知及受理申請，詳見本中心最新消息公

告。

三、 訂於 4 月 22 日(週三)下午 1 時 20 分在蘭潭校區國際交流學園三樓階梯教

室辦理本計畫說明會，請於 4 月 20 日前至以下網址填寫報名表單

（https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdr8MiBiAucp3TQIn2abv4LV0

KszKVfHo4ExCsUFrg6OiV9mA/viewform），歡迎大四以上（含碩士班）同

學踴躍參加及申請。

四、 為防範武漢肺炎及保障同學們的健康，若有發燒、身體不適請在家休息，

勿參加本次說明會。出席同學請務必配合防疫配戴口罩，入場前進行手部

消毒，並依本中心規劃之座位入座（梅花座）。

此致

農學院、生命科學院、獸醫學院各學系

                 教務處通識教育中心 敬啟

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdr8MiBiAucp3TQIn2abv4LV0KszKVfHo4ExCsUFrg6OiV9mA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdr8MiBiAucp3TQIn2abv4LV0KszKVfHo4ExCsUFrg6OiV9mA/viewform

附件一

國立嘉義大學校訂選修專業校外實習開課要點

102 年 10 月 16 日 102 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

102 年 10 月 22 日 102 學年度第 1 學期第 1 次教務會議通過

103 年 3 月 18 日 102 學年度第 2 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

103 年 4 月 22 日 102 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過

103 年 10 月 22 日 103 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

104 年 4 月 20 日 103 學年度第 2 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

104 年 4 月 21 日 103 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過

104 年 5 月 5 日 103 學年度第 2 學期第 2 次通識教育課程委員會議通過

105 年 4 月 26 日 104 學年度第 2 學期第 1 次教務會議通過

105 年 11 月 29 日 105 學年度第 1 學期第 1 次通識教育課程委員會議通過

106 年 5 月 2 日 105 學年度第 2 學期第 1 次教務會議修正通過

一、國立嘉義大學（以下簡稱本校）為縮短學用落差，加強學校教學成效與產業人才需求之

接軌，提早啟動產學連結，提供專業校外實習之實務經驗，以期協助學生適應職場環境，

提高畢業生之就業發展，依照「國立嘉義大學校外實習實施辦法」訂定「國立嘉義大學

校訂選修專業校外實習開課要點」(以下簡稱本要點)。

二、本課程列入外系選修學分計算，開課對象為日間學制學士班大二至大四之學生，每系每

班以不超過 10 人為原則。

三、本課程得由本校專任教師開課，開課教師應至少安排一位學生至業界實習，且應於學生

實習期間至少訪視兩次及聽取學生口頭報告，並做成訪視記錄。訪視之差旅費得由本校

相關經費支應。開課教師授課鐘點數計算方式，每指導一位學生 0.2 個鐘點，至多 2 個鐘

點。

四、本課程每學期學分數依每週實習時數區分如下：

（一）5 學分：每週實習時數 16 時，全學期共 288 小時。

（二）7 學分：每週實習時數 24 時，全學期共 432 小時。

（三）9 學分：每週實習時數 32 時(含)以上，全學期共 576 小時(含)以上。

五、修課學生由開課教師代為安排實習場所，並依個人情況選擇全學期每週至實習機構實習

16 時以上，且實習期間需進行兩次口頭心得報告，並於實習結束後應繳交實習報告。學

生修課通過與否由開課教師與實習機構共同評定，修課所得之學分併入該生畢業學分計

算。

六、學生於實習期間得支領實習機構薪資，實習期間保險費得由修課學生所屬學系相關經費

支應。

七、本校與實習機構簽訂之學生實習契約書另行議定之。

八、本要點未盡事宜悉依本校校外實習實施辦法之規定辦理。

九、本要點經通識教育課程委員會議、教務會議通過，陳校長核定後實施。

附件二

財團法人國際合作發展基金會
大專青年海外技術協助服務管理要點

一、 財團法人國際合作發展基金(以下簡稱基金會或國合會)為鼓勵國內大專

院校學生瞭解國際合作發展及我國對外技術援助合作現況，與大專院校合

作提供學生赴國合會駐外技術團（以下簡稱駐團）海外實習之機會，以培

育國際合作發展之人才，特訂定本要點。

二、 本要點所稱實習生，指參與本基金會大專青年海外技術協助服務計畫(以

下簡稱本計畫)之學生。

三、 本基金會依大專校院產學合作實施辦法之規定與各合作學校簽訂校外實

習合作契約及實習生實習計畫辦理學生校外實習，並由本基金會技術合作

處負責統籌本計畫之研擬、訓練、管理及監督等事項。

四、 實習計畫期程以一學期(六個月)為原則，本基金會得視評量結果及實習生

意願延長實習期間，但得視駐團之需求，與學校簽訂期限較長之實習生實

習計畫。

五、 本基金會得規劃實施實習生儲備制度，招募本計畫合作學校在學學生參與

本基金會規劃之實習生儲備訓練課程，完成儲備訓練課程且通過考核者，

本基金會得依其專長，就計畫需求派赴海外執行相關國際合作發展計畫。

六、 實習生派赴海外進行實習之基本資格如下，本基金會得視計畫需要另訂專

業資格，並於招募實習生時公告之：

(一) 國籍：具中華民國國籍。

(二) 年齡：年滿二十歲。

(三) 語文：諳英文或其他執行計畫所需外語(如西班牙語、法語等)。

(四) 身心健康狀況、體力及人格特質均足以獨立適應海外生活。

七、 本基金會得由內部人員、外部專家及本計畫之合作學校共同辦理實習生甄

選，並得錄取若干備取人員，必要時得於備取人員中擇優遞補。

八、 本基金會得自行或委託專業機構辦理儲備訓練課程，課程設計以使實習生

明瞭我國援外政策、本基金會理念及核心策略、強化計畫執行能力、提升

危機處理能力與協助實習生減少及適應文化衝擊為目的，並得依本計畫當

年度之需要分階段實施。

九、 本基金會辦理實習生訓練之評量項目應包括出席情形、受訓成績、團隊精

神等，受訓實習生如未達標準將不予派任，受訓期間內實習生如有不良或

違法行為，本基金會得隨時予以退訓。

十、 實習生訓練課程相關費用由本基金會負擔。倘實習生因故意或其他可歸責

於實習生之行為致未能通過評量或雖通過評量但拒絕接受派遣者，應自行

負擔訓練期間之學費、住宿費等相關費用。

十一、 本基金會派遣實習生前，應使實習生瞭解及同意遵守本基金會與學校簽

署之校外實習合作契約及實習生實習計畫，並與實習生簽訂切結書，以確

認雙方之權利與義務。

十二、 本基金會在派有駐團之國家，得指定駐團為實習處所，負責實習生抵任

教育、實習指導、生活管理及實習考核，並就近給予實習生必要之協助；

有關實習生安全福利相關事宜，得請我國駐外使領館、代表處或辦事處(以

下簡稱駐外機構)協助處理。

十三、 實習生於合作國家實習期間如對本計畫有疑問時，請以電子郵件向本基

金會郵件信箱提出詢問；有關本計畫各項疑義之解釋，應以本基金會正式

公函或郵件信箱回覆之解釋為準。

十四、 實習生於實習期間，應遵守本基金會海外實習安全注意事項，安全注意

事項另訂，經秘書長核定後公告施行。

十五、 實習生應本於專業完成海外實習，並依本基金會規定按時提交實習報

告。

十六、 本基金會得以下列方式之一辦理實習生業務之督導評量：

（一）不定期派員實地辦理督導評量。

（二）審閱實習生所提交之實習報告，或以書面、電子郵件或電話方式

訪談實習單位瞭解實習生實習情形。

十七、 本基金會實施評量評定實習生顯不適任時，得提前終止實習計畫。

十八、 實習生住宿由實習處所安排，倘實習處所無法安排而需另外租屋住宿

者，應代租賃適當住屋（同團員級）並函報本基金會核定。房屋租金以每

人每月350美元為上限（包含水、電、瓦斯費），倘有特殊情形，得述明

理由，專案核增水電費補助限額；實習生租屋外宿地點附近宜有實習處所

人員居住，以利就近照應。

十九、 本基金會得編列每人每月業務費150美元供支付包含語言學習、有線電

視、網路、交通等費用。

二十、 實習生於派遣實習期間之津貼、補助及其他福利如下：

(一) 生活津貼：

1. 本基金會派遣之實習生於海外實習期間依本基金會所定額度發給生活

津貼，以協助實習生支應當地伙食、日用品、手機通訊、育樂交際費

及其他個人生活所需費用。

2. 本基金會自實習生啟程赴任離開我國國境日起至實習期滿或提前終止

之日止，按月支付生活津貼；未滿一個月部分，按日數比例支付之。

3. 生活津貼採匯款至實習生個人帳戶方式辦理，由臺灣匯出之手續費由

本基金會負擔，倘因其他中轉等原因之匯款衍生之手續費須由實習生

自行負擔。

4. 實習生於實習計畫提前終止時，應即繳回所溢領之生活津貼，或由本

基金會自其他應發而尚未發放之款項中扣抵。

(二) 機票：

1. 實習生於赴任及任滿返國時，本基金會各提供臺灣與合作國家間含託

運行李乙件額度之最直接航空路線經濟艙機票單程機票乙張（得於實

習生赴任時以提供經濟艙來回機票乙張方式辦理）。

2. 喪假及探病假機票。實習生申請喪假及探病假獲准後，本基金會提供

實習生自合作國家至臺灣最直接航空路線之經濟艙來回返國機票乙

張。本機票不得繞道亦不得轉為其他用途使用。

3. 實習生行程經本基金會評估基於安全因素須繞道者， 實習生應依本基

金會核定之路線往返。

4. 遇特殊原因，實習生赴任或返國須搭乘或改乘飛機以外之交通工具

者，本基金會得安排其他種類交通工具，惟以經濟艙等級為限。

5. 本基金會所核發之機票或交通工具票券，實習生不得自行辦理退票或

變更航程，並應於抵達目的地後按本基金會規定之方式將電子機票（或

機票票根）、登機證及購票證明送繳本基金會辦理核銷（得請實習處

所函轉）；凡未經本基金會同意自行辦理退票、變更航程或未依規定

繳回電子機票（或機票票根）、登機證或購票證明者，本基金會不予

核銷， 實習生應自付機票或交通工具票券費用；如該等費用已先由本

基金會墊付，實習生應全數返還本基金會。

6. 實習生因疾病或其他不可歸責於實習生之事故致未能於期限內起程而

須變更行程者，應即報請本基金會備查；變更行程之期限屆滿仍無法

起程者，除經本基金會核准再予變更行程者外，應由實習生自行負擔

該行程之所有費用（含機票、雜費及其他必要手續費等）。

(三) 實習生赴任及返國之簽證、機場服務稅及因派駐地點所需之預防接種

費用，核實補助。預防接種之項目以衛生福利部疾病管制署官方網站

所列屬於建議施打以及高風險地區為準外，亦得配合駐在國要求施

打。

1. 簽證費僅補助赴任及返國各一次（含最直航線之所需過境簽證），其

餘之繞道或於轉機中滯留他國（非赴離任之所必須）等簽證及衍生相

關費用由實習生自行負擔。

2. 實習生之赴任及離任返國機場稅補助為各一次，含最直航線之所需之

機場費用，其餘因繞道或於轉機中停留他國等衍生相關機場稅及費用

則不補助。

(四) 旅途雜費：

1. 實習生赴任及離任，本基金會依赴任機票費用之百分之二十各提供一

次旅途雜費，以補助實習生於旅途往返中所支出之轉機住宿費、一般

交通費(含赴離任往返機場之交通費)及其他雜費等。

2. 本基金會於實習生提供切結書後或離任完成核銷程序後，提供旅途雜

費予實習生。

(五) 川雜費：本基金會於實習生外派前，一次發給500美元之川雜費，以

供購買、寄運及後續維修派赴合作國家因實習所需自行準備之相關用

品、個人用品、行李超重及寄運費等其他雜項支出。

(六) 例假：實習生得依合作國家政府週休及公告之國定假日規定實施放

假。

(七) 傷病假：

1. 實習生於海外實習期間因傷病必須治療或休養者，得向實習處所請傷

病假，並向駐外機構報備。傷病假連續達三天以上者，須提出醫師診

斷證明為證。

2. 實習生因傷病確有必要返國治療者，應先報請實習處所函報本基金會

核定，於返國前先向本基金會繳交相關證明文件。實習生因公傷害殘

廢暨死亡處理要點另訂，經秘書長核定後公告實施。

(八) 喪假及探病假：

1. 本人之直系血(姻)親、二親等內之旁系血親、繼父母或配偶死亡者，

得請喪假十四個工作日(不含程期)。

2. 本人之直系血(姻)親、二親等內之旁系血親或繼父母病危，配偶生產

或病危者，得請探病假十個工作日(需附醫院病危通知)。

3. 實習生於海外實習期間須請喪假或探病假者，應先報請實習處所函報

本基金會核定，由基金會負擔直接來回機票乙張；實習生於返回合作

國家之前，無法親自辦理報到手續者，得以通訊方式向本基金會辦理

報到手續，並郵寄繳交相關證明文件。

(九) 本基金會負擔實習生下列保險所需之費用：

1. 意外及死亡保險：

保險期間自實習生啟程赴任之日起，至實習計畫屆滿或提前終止後一

個月止。

2. 實習生在海外實習期間比照國合會駐外技術團員參加外交部辦理之駐

外醫療保險，必要時得加保兵災險及意外險。保險期間自啟程赴任之

日起，至實習計畫屆滿或提前終止後一個月止。

二十一、 實習生應遵守本基金會「實習生實習守則」如下，如有違規者， 本

基金會得終止實習計畫：

(一) 實習生應秉持奉獻精神，恪遵紀律，維護團體榮譽之態度與價值，親

自執行實習任務，並不得對於本基金會、實習處所、駐外機構或其他

第三人之權益造成侵害。

(二) 實習生應遵守我國及所派駐之合作國家法令，不得為不法或違反善良

風俗之行為，並應尊重當地社會倫理與風俗習慣，嚴禁發表歧視當地

人民或文化之言論（含口頭、書面及網路文字等）。

(三) 實習生嚴禁經營、兼營商業或任何其他營利事業與活動。

(四) 實習生於實習期間內，不得另行應聘或藉故滯留國外。

(五) 實習生未經本基金會核准，嚴禁離開合作國家。

(六) 實習生應遵守本基金會訂定之實習相關要點、須知及相關作業程序，

並須接受本基金會、實習處所之指導、監督及評量。

(七) 實習生之實習時間與實習處所上班時間相同為原則，實習處所因業務

需要，得調整實習生每週實習日程，以十四日休四日為原則，每日實

習時間不超過八小時。

(八) 實習生倘於例假日外出，應先報請實習處所主管核准；倘需外宿則請

先報經駐外機構核准。

(九) 實習生於國外實習時，應隨身攜帶駐地工作或居留證件，或其他身分

證明文件；實習處所得視需要控管實習生護照。

(十) 實習生於實習期間屆滿前，應依本基金會規定切實辦理業務交接，並

於完成業務交接後返國，不得拖延。

(十一) 實習生因業務所知悉之機密，無論於實習期間或實習結束後，均應

負保密義務。

(十二) 實習生於實習期間如涉不法或有不當行為致本基金會或第三人遭

受損害者，應依法負賠償責任。

二十二、 實習計畫提前終止之處理方式如下

（一）實習計畫之提前終止，係因不可抗力、情事變更或其他非可歸責

於實習生事由所致者，本基金會仍負擔實習生往返旅費，並依本

要點規定核發生活津貼及補助。

（二）實習生有下列情形之一，本基金會得以書面主動縮短實習生實習

期間，並準用前款規定提前終止實習計畫：

1. 基於維護實習生健康考量。

2. 實習生於實習期間懷孕，因派駐國醫療資源、實習操作性質

或其他原因，有影響實習生或胎兒健康、安全之虞。

3. 經本基金會評估實習生無法適應實習環境及生活，致身心狀

況已不適合繼續接受實習訓練。

（三）實習計畫之提前終止，係因實習生個人因素或其他可歸責於實習

生事由所致者：

1. 實習生違反實習計畫（或實習守則）情節重大，致本基金

會、實習處所、駐外機構或其他第三人遭受損害，經本基金

會提前終止實習者，除應自行負擔返國機票及其他相關稅

金、手續費外，尚須全額賠償赴任機票費、旅途雜費、川雜

費。

2. 實習生自向實習處所報到之日起，實習未滿六個月， 即因

個人因素申請提前終止實習計畫或因可歸責於實習生事由

致經本基金會終止實習計畫者，實習生除應自行負擔返國機

票及其他相關稅金、手續費外，尚須全額賠償赴任機票費、

旅途雜費、川雜費。

二十三、 實習生實習計畫期滿或提前終止應即返國辦理實習屆滿相關事宜；不

得藉故逗留國外、繞道或自費前往第三國再行返國。

二十四、 實習生因所派駐之合作國家政治情勢、治安嚴重惡化或遭受洪水、地

震、戰亂、恐怖攻擊等因素，致實習生無法繼續接受實習訓練或人身安全

遭受威脅時，本基金會得依實習處所之評估及建議暫停實習計畫之執行；

實習生應依指示返國或於合作國家適當之地點待命，本基金會負擔其返國

待命之機票及旅費，待命期間本基金會仍繼續支付實習生生活津貼，

二十五、 依前點規定待命之實習生是否繼續實習、改派或終止實習計畫，本基

金會得視實習生意願、事件發生原因及實習生剩餘任期作適當之決定。

二十六、 為表揚及鼓勵優秀實習生，本基金會得每學期視需要辦理優良實習生

甄選，其標準如下：

（一）才能卓越，對實習處所業務推展有具體特殊貢獻者。

（二）在艱難環境下達成重大工作目標足資模範者。

（三）處特殊情況冒險犯難者有功蹟者。

（四）具有其他重大優良事蹟者。

二十七、 本基金會依下列程序辦理優良實習生遴選作業：

（一）本基金會得主動發掘或由實習處所推薦適當人選，並由本基金會

審查受推薦實習生具體事蹟後，遴選優良實習生一至三名，送請

秘書長核定。

（二）經本基金會遴選核定之優良實習生，得於適當之公開場合頒發獎

狀以資表揚。

二十八、 本管理要點經秘書長核定後公告施行，修正時亦同。

附件三

駐外技術團大專青年海外實習需求暨規劃表

財團法人國際合作發展基金會

駐史瓦帝尼技術團 大專青年海外實習需求暨規劃表

填寫日期：109 年 1 月 2 日

計畫名稱 駐史瓦帝尼養豬產業提升計畫

計畫簡介

史國豬肉產量不足的主要原因為缺乏自有種豬，優良的肉種豬需依賴自

南非進口，而且農民自留的種豬大多有基因退化情況導致繁殖性能衰

退，因此肉仔豬產量有限，進而使豬肉產量亦無法滿足市場所需，只能

自其他國家進口彌足豬肉缺額。

本計畫主要內容包含: 1.建立優良種豬供應體系，進口冷凍精液進行純

化育種作，以培育史國自有種豬；2.改善豬隻飼養環境；3.辦理豬隻飼

養/營養管理技術訓練；4.肉品品質提升宣傳。具體工作項目包含：1.

更新國家種豬繁殖場硬體設備，並建立種豬供應體系；2.進口冷凍精

液，導入人工授精技術，建立選種機制及種豬分級制度；3.推廣暨輔導

養豬農戶修正畜舍規劃，加強飼養管理、營養管理與疾病防治等知識和

技術，並透過農民組織交流養豬相關資訊與技術；

服務地點 Mpisi 國家種豬場
實習生

專長

□農、園藝

█畜牧與獸醫

□森林

□水產養殖

□企業管理與行銷

□電機

□資訊科學

□公衛

語言： 英文
需求時

間

█第一學期(8 月至 1 月)

□第二學期(2 月至 7 月)

科系及經歷建議

科系/學程建議：

動物科學系、動物科學與畜產系、生物技術與動物科學系、畜產與生物

科技學系、獸醫系

修畢課程、經歷建議：

修畢課程包括:牧場實習、動物遺傳學、動物育種學、動物營養學、動

物生理學、養豬學等；具豬場實習或工作經驗 2個月以上為佳。

實習主題

(請填寫規劃實習生實

習之主題)

實習項目

(請填寫可提供實習生學

習項目)

該項目佔整體

權重比例(合計

100%)

實習進度執行表/月(以累積百分比

表示)

權重比例 第一月 第二月 第三月 第四月 第五月 第六月

1.熟習豬場生產管理 1.種豬場生產管理 20% 10 20 40 60 80 100

2. 每日報表紀綠與整理 5% 10 20 40 60 80 100

3.熟悉人工採精、稀釋技

術
10% 10 20 40 60 80 100

4.母豬發情觀察 10% 50 100 100 100 100 100

5.熟悉人工授精技術 10% 0 20 40 60 80 100

2.了解史國國家種豬

場種豬檢定技術

1.了解並學習種豬檢定

方法
10% 10 20 40 60 80 100

2.協助種豬檢定製作紀

錄
10% 0 20 40 60 80 100

3.場內種公母豬繁殖效

能分析
5% 0 20 40 60 80 100

3.計畫行政與計畫管

理

1.下階段計畫資訊蒐集

與分析(史國種豬需求

分析)

10% 0 25 50 75 100 100

2.了解駐團執行計畫之

方法論
5% 25 50 75 100 100 100

3.結訓報告資料蒐集、撰

寫及口頭報告
5% 0 10 20 40 70 100

駐在國對於實習期間所蒐集資訊後續研究利用是否有限制

□無限制

█有限制，限制內容為

1.運用種豬場各項資料進行分析，須經駐團授權同意方能對外公開研究結果，但原始資料

請保密；

2.農民個資及豬場資訊未經農場主人事先書面許可，不得擅自蒐集與運用

大專青年海外實習生指導專家資訊

姓名：郭育良計畫經理                       專長：畜牧、獸醫

負責計畫：史瓦帝尼養豬產業提升計畫       電郵信箱：y.l.kuo @icdf.org.tw

1.倘欄位不足填寫所規劃主題或實習項目，請自行增加欄位

2.每名大專青年海外實習生人力需求皆須填寫本表，不得共用。

3.填寫時請刪除斜體字部分。

4.請於實習項目中安排可供實習生接觸之計畫管理與行政項目，以利實習生了解計畫循環架構

下計畫界定、評估與執行等各階段作業注意事項。

駐外技術團大專青年海外實習需求暨規劃表

財團法人國際合作發展基金會

駐貝里斯技術團 大專青年海外實習需求暨規劃表

填寫日期：108 年 12 月 13 日

計畫名稱 貝里斯種羊生產暨輔導體系強化計畫

計畫簡介

一期「貝里斯羊隻品種改良計畫」執行四年期間，經擴建國家種羊中心

羊舍、引進種羊及改善放牧草場、建立種羊及商業羊隻飼養管理標準作

業流程，已成功將國家種羊中心經認證種羊群擴增至 244 頭(原本 20 頭)，

並於 107 年已開始對外販售優質種羊，逐漸展現計畫成果，爰貝方向我

國提洽「貝里斯羊隻生產多樣性及加強商業生產模式計畫」，主要目標為

強化國家種羊中心穩定供應優質種羊能力，持續改善國家整體羊隻產

業，並強化市場連結，達成提升羊農收益之目標。計畫主要內容包括：

1. 提升貝國羊農羊隻飼養品質

(1) 辦理講習班及觀摩會等訓練。

(2) 供應優質種羊。

(3) 培訓種子教師提升養羊技術及資訊交流。

2. 統合市場資訊並推廣羊畜產品。

(1) 建立買賣媒合平台。

(2) 參加農展及拍賣會，並推廣羊畜產品加值應用。

服務地點
貝里斯中央農場

國家種羊中心

實習生

專長

□農、園藝

█畜牧與獸醫

□森林

□水產養殖

□企業管理與行銷

□電機

□資訊科學

□公衛

語言： 英文
需求時

間

█第一學期(8 月至 1 月)

□第二學期(2 月至 7 月)

科系及經歷建議

科系/學程建議：

動物科學系、動物科學與畜產系、生物技術與動物科學系、畜產與生物

科技學系

修畢課程、經歷建議：

修畢課程包括:牧場實習、遺傳育種學、營養學、飼料配製、生殖生理學、

養羊學；具羊隻人工授精實習經驗 2 個月以上為佳。

實習主題

(請填寫規劃實習生

實習之主題)

實習項目

(請填寫可提供實習生學

習項目)

該項目佔整體

權重比例(合計

100%)

實習進度執行表/月(以累積百分比

表示)

權重比例 第一月 第二月 第三月 第四月 第五月 第六月

1.熟習羊場生產管理

1.工作團隊管理監督 10% 10 30 50 70 90 100

2.羊隻生產管理 10% 10 30 50 70 90 100

3.日報表管理紀綠 5% 10 30 50 70 90 100

4.冷凍精液管理 10% 10 30 50 70 90 100

5.母羊發情觀察配種 10% 15 30 50 70 85 100

6.飼料、草料管理 10% 0 25 50 70 90 100

7.牧草地輪牧管理 10% 0 0 20 50 80 100

2.瞭解貝國種羊登錄

系統

1.瞭解種選拔檢定 5% 20 40 60 80 100 100

2.學習種羊選拔紀錄方式

與資料整理
5% 0 20 40 60 80 100

3.協助種羊選拔檢定及登

錄
3% 0 20 40 60 80 100

4.場內種羊繁殖效能分析 2% 0 20 40 60 80 100

3.計畫行政與計畫管

理

1.種羊訂購銷售管理 10% 0 25 50 75 100 100

2.資訊蒐集與分析(核心

農戶種羊繁殖效能登

錄)

5% 25 50 75 100 100 100

3.結訓報告資料蒐集、撰

寫及口頭報告
5% 0 10 20 30 60 100

駐在國對於實習期間所蒐集資訊後續研究利用是否有限制

□無限制

█有限制，限制內容為

1.運用種羊場各項資料進行分析，須經駐團授權同意方能對外公開研究結果，但原始資料

請保密；

2.農民個資及羊場資訊未經農場主人事先書面許可，不得擅自蒐集與運用;

3.農部要求該國羊隻疾病資訊不得攜離該國及對外發表。

大專青年海外實習生指導專家資訊

姓名：王德倫計畫經理，許承智專業人員                       專長：畜牧

負責計畫：貝里斯種羊生產暨體系強化計畫  電郵信箱：d.l.wang@icdf.org.gtw

1.倘欄位不足填寫所規劃主題或實習項目，請自行增加欄位

2.每名大專青年海外實習生人力需求皆須填寫本表，不得共用。

3.填寫時請刪除斜體字部分。

4.請於實習項目中安排可供實習生接觸之計畫管理與行政項目，以利實習生了解計畫循環架構

下計畫界定、評估與執行等各階段作業注意事項。

駐外技術團大專青年海外實習需求暨規劃表

財團法人國際合作發展基金會

駐貝里斯技術團 大專青年海外實習需求暨規劃表

填寫日期：108 年 12 月 13 日

計畫名稱 貝里斯種羊生產暨輔導體系強化計畫

計畫簡介

一期「貝里斯羊隻品種改良計畫」執行四年期間，經擴建國家種羊中心

羊舍、引進種羊及改善放牧草場、建立種羊及商業羊隻飼養管理標準作

業流程，已成功將國家種羊中心經認證種羊群擴增至 244 頭(原本 20 頭)，

並於 107 年已開始對外販售優質種羊，逐漸展現計畫成果，爰貝方向我

國提洽「貝里斯羊隻生產多樣性及加強商業生產模式計畫」，主要目標為

強化國家種羊中心穩定供應優質種羊能力，持續改善國家整體羊隻產

業，並強化市場連結，達成提升羊農收益之目標。計畫主要內容包括：

1. 提升貝國羊農羊隻飼養品質

(1) 辦理講習班及觀摩會等訓練。

(2) 供應優質種羊。

(3) 培訓種子教師提升養羊技術及資訊交流。

2. 統合市場資訊並推廣羊畜產品。

(1) 建立買賣媒合平台。

(2) 參加農展及拍賣會，並推廣羊畜產品加值應用。

服務地點 貝里斯中央農場
實習生

專長

□農、園藝

█畜牧與獸醫

□森林

□水產養殖

□企業管理與行銷

□電機

□資訊科學

□公衛

語言： 英文
需求時

間

█第一學期(8 月至 1 月)

□第二學期(2 月至 7 月)

科系及經歷建議

科系/學程建議：

獸醫學系

修畢課程、經歷建議：

修畢課程包括:獸醫生理解剖學、獸醫臨床診斷學、獸醫藥理學、獸醫臨

床病理學、獸醫繁殖障礙與產科學、動物外科學與手術、動物毒理學、

獸醫寄生蟲學、獸醫臨床及影像診斷及動物防疫與檢疫等。

實習主題

(請填寫規劃實習生

實習之主題)

實習項目

(請填寫可提供實習生學

習項目)

該項目佔整體

權重比例(合計

100%)

實習進度執行表/月(以累積百分比

表示)

權重比例 第一月 第二月 第三月 第四月 第五月 第六月

1.熟習羊場生產管理

1.羊隻驅蟲計畫及管理紀

錄(配合牧草地輪牧管理)
10% 10 30 50 70 90 100

2.母羊發情觀察配種 10% 10 30 50 70 90 100

3.羊隻懷孕檢定及分欄管

理紀錄
5% 10 30 50 70 90 100

4.羊隻助產及產後處置 10% 10 30 50 70 90 100

5.疫苗計畫報表管理記

綠。
5% 15 30 50 70 85 100

6.藥品、手術器具管理 10% 0 25 50 70 90 100

7.羊隻人工授精 5% 0 0 20 50 80 100

8.普通病治療及外科處置 10% 10 30 50 70 90 100

2.瞭解貝國種羊疾病

防治系統

1.羊場疾病防治管理 5% 20 40 60 80 100 100

2.學習種羊選拔紀錄方式

與資料整理(選留抗病

性高種畜)

5% 0 20 40 60 80 100

3.屍體解剖及病理診斷紀

錄
3% 0 20 40 60 80 100

4.撰寫羊場防疫作業要點 2% 0 20 40 60 80 100

3.計畫行政與計畫管

理

1.羊農疾病治療輔導 10% 0 25 50 75 100 100

2.羊病治療與病歷蒐集

(核心農戶種羊隻病例

登錄)

5% 25 50 75 100 100 100

3.結訓報告資料蒐集、撰

寫及口頭報告
5% 0 10 20 30 60 100

駐在國對於實習期間所蒐集資訊後續研究利用是否有限制

□無限制

█有限制，限制內容為

1.運用種羊場各項資料進行分析，須經駐團授權同意方能對外公開研究結果，但原始資料

請保密；

2.農民個資及羊場資訊未經農場主人事先書面許可，不得擅自蒐集與運用;

3.農部要求該國羊隻疾病資訊不得攜離該國及對外發表。

大專青年海外實習生指導專家資訊

姓名：王德倫計畫經理，許承智專業人員                       專長：獸醫

負責計畫：貝里斯種羊生產暨體系強化計畫  電郵信箱：d.l.wang@icdf.org.gtw

1.倘欄位不足填寫所規劃主題或實習項目，請自行增加欄位

2.每名大專青年海外實習生人力需求皆須填寫本表，不得共用。

3.填寫時請刪除斜體字部分。

4.請於實習項目中安排可供實習生接觸之計畫管理與行政項目，以利實習生了解計畫循環架構

下計畫界定、評估與執行等各階段作業注意事項。

駐外技術團大專青年海外實習需求暨規劃表

財團法人國際合作發展基金會

駐帛琉技術團 大專青年海外實習需求暨規劃表

填寫日期：108 年 12 月 12 日

計畫名稱 帛琉園藝推廣計畫

計畫簡介

   帛琉係屬島國，其日常生活與消費，多仰賴進口；復加上近來全

球暖化的影響，油價上升，糧價高漲，糧食安全議題已成帛琉政府目

前最重視的問題之一。另外，由於帛琉國人長期學習美國式飲食習

慣，放棄原有耕作與主食，導致營養失調，進而造成過度肥胖，心血

管、糖尿、腎臟以及癌症疾病比例偏高，帛琉總統亦因此頒布緊急命

令，以降低國人肥胖比例做為全國施政重點。因此，在配合帛琉政府

的發展政策之下，本計畫係以協助帛琉政府達成「糧食安全」與「營

養均衡」為目標。

    本計畫內容包括：1. 於 10 公頃示範農場面積總計年產蔬果達 10

公噸，推廣面積達 7 公頃，輔導農戶生產蔬果達 20 公噸；2. 協助帛

琉農業局生產芋頭優良種苗 8 萬株；3.輔導家庭菜圃與商業生產農

場，建立校園農場，提倡自行生產蔬果；4. 推廣堆肥製作技術，減少

使用化學肥料；5. 試作 20 種具市場價值之蔬果加工產品。6.辦理營

養宣導。

服務地點

帛琉 Aimeliik 州

示範農場

農訓中心

實習生

專長

■農、園藝

□畜牧與獸醫

□森林

□水產養殖

□企業管理與行銷

□電機

□資訊科學

□公衛

語言：
英文 需求時

間

■第一學期(8 月至 1 月)

□第二學期(2 月至 7 月)

科系及經歷建議

科系/學程建議：

園藝、農園生產學系。

修畢課程/經歷建議：

蔬菜學(實習)、熱帶亞熱帶果樹學(實習)

實習主題

(請填寫規劃實習生實

習之主題)

實習項目

(請填寫可提供實習生學

習項目)

該項目佔整體

權重比例(合計

100%)

實習進度執行表/月(以累積百分比

表示)

權重比例 第一月 第二月 第三月 第四月 第五月 第六月

1.熟習示範農場生產

管理

1.熟習農場各種蔬果作

物之栽培管理模式
20 10 20 40 60 80 100

2.熟習堆肥製作技術 15 10 20 40 60 80 100

3.各式管理報表製作  5 20 40 60 100 100 100

4.雇工管理 5 20 40 80 100 100 100

5.預算編列、使用及管控 5 10 20 40 80 100 100

2.協助園藝訓練及推

廣工作

1.練習全英文訓練班授

課
5 10 20 40 60 80 100

2.學習家庭園圃及校園

農場輔導模式
10 20 40 60 80 90 100

3.開發蔬果加工產品 10 0 20 40 60 80 100

4.參與宣傳計畫成果之

活動規劃與文宣品設

計

5 0 20 40 60 80 100

3.計畫行政與計畫管

理

1. 國合會組織介紹、計

畫形成
5 50 100 100 100 100 100

2. 計畫行政管理 5 0 0 50 100 100 100

3. 結訓報告資料蒐集、

撰寫及口頭報告
10 0 20 40 60 80 100

駐在國對於實習期間所蒐集資訊後續研究利用是否有限制

□無限制

■有限制，限制內容為_所有蒐集、統計資料均需駐團同意始可對外公開。

大專青年海外實習生指導專家資訊

姓名：蔡明哲、林俊輝                   專長：園藝作物生產及推廣

負責計畫：園藝推廣計畫                 電郵信箱：m.j.tsai@icdf.org.tw

                                                 chun-hui.lin@icdf.org.tw

1.倘欄位不足填寫所規劃主題或實習項目，請自行增加欄位

2.每名大專青年海外實習生人力需求皆須填寫本表，不得共用。

3.填寫時請刪除斜體字部分。

4.請於實習項目中安排可供實習生接觸之計畫管理與行政項目，以利實習生了解計畫循環架構

下計畫界定、評估與執行等各階段作業注意事項。

mailto:m.j.tsai@icdf.org.tw

駐外技術團大專青年海外實習機會暨規劃表

財團法人國際合作發展基金會

駐聖文森國技術團 大專青年海外實習機會暨規劃表

填寫日期：108 年 12 月 12 日

計畫名稱 香蕉復育計畫

計畫簡介

因歐盟國家取消對加勒比海向風群島國家之香蕉進口關稅優惠政

策，在聖國地形限制、工資成本、栽培方式與病蟲害防治不力等因素，

使其香蕉產業在競爭力不及拉丁美洲國家之情況下產量逐年下降。然

因香蕉產業涉及高度經濟及社會意涵，聖國朝野向亟關注此產業發展

並高度涉及聖國與我關係，駐館盼我方協助該產業之復育。本計畫擬

以技術層次可改善之單位面積產量低落為核心問題，透過強化農民栽

培管理能力及農業部推廣人員技術與輔導能力，提昇輔導之蕉園(160

公頃)單位面積產量達 25 噸/公頃(國際平均標準)。

服務地點

Kingstown

實習生

專長

■農、園藝

□畜牧與獸醫

□森林

□水產養殖

□企業管理與行銷

□電機

□資訊科學

□公衛

語言：
英文 需求時

間

■第一學期(8 月至 1 月)

□第二學期(2 月至 7 月)

科系及經歷建議

科系/學程建議：

農業、食品加工相關科系皆可

修畢課程/經歷建議：

無

實習主題

(請填寫規劃實習生實

習之主題)

實習項目

(請填寫可提供實習生學

習項目)

該項目佔整體

權重比例(合計

100%)

實習進度執行表/月(以累積百分比

表示)

權重比例 第一月 第二月 第三月 第四月 第五月 第六月

1. 田間作物綜合管理

1. 蔬菜栽培 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

2. 病害防治 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

3. 蟲害防治 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

2. 香蕉栽培管理 1. 育苗準備、種植 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

2. 摘花、套袋、除芽 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

3. 採收、採收處理 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

3.計畫行政與計畫管

理

1. 計畫行政庶務 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

2. 計畫管理 10% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

3. 專題報告 20% 10% 20% 40% 60% 80% 100%

駐在國對於實習期間所蒐集資訊後續研究利用是否有限制

□無限制

■有限制，限制內容為 視情況而定如：會影響邦交等相關資訊

大專青年海外實習生指導專家資訊

姓名：廖超烱                              專長：園藝

負責計畫：香蕉復育計畫               電郵信箱：c.j.liao@icdf.org.tw

1.倘欄位不足填寫所規劃主題或實習項目，請自行增加欄位

2.每名大專青年海外實習生人力需求皆須填寫本表，不得共用。

3.填寫時請刪除斜體字部分。

4.請於實習項目中安排可供實習生接觸之計畫管理與行政項目，以利實習生了解計畫循環架構

下計畫界定、評估與執行等各階段作業注意事項。